
霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司 I

目  录 
1 概述 ..............................................................................................................................................1 

1.1 任务由来.............................................................................................................................1 
[...]
集中处理；雨水纳入区域雨水管道，最终排入立新河。  

7.1.1 废水产生情况 

技改项目厂区废水主要是生产过程中产生的生产废水，产生量为 14670m3/a；

全厂废水产生量为 46850m3/a（技改项目实施后不新增废水）。 

7.1.2 拟采取的治理措施 

根据水平衡和水污染物源强分析，本项目废水总产生量为 46850m3/a（其中

技改项目 14670m3/a，不新增废水量），厂区实行“雨污分流”，雨水通过雨水管排

入区域雨水管网，最终排入立新河；生活污水经化粪池处理后与经 150t/d 的污水

处理站处理的生产废水一并送如东恒发水处理有限公司集中处理。项目污水处理

站工艺流程图见图 7.1-1。 

 

污水处理工艺说明 

（1）调节池可对污水进行水量的调节和均匀水质，减少对核心处理工艺的

丁腈/胶乳

泡洗废水、

清洗废水 

调 
节 
池 

泵 
气
 
浮
 
池

铁

碳

还

原

装

置

斜

管

沉

淀

池

水

解

酸

化

池 

接

触

氧

化

池

二

沉

池

清

水

池 

开发区污

水管网 

图 7.1-1 废水处理工艺流程图 

生活污水 

隔油池

化粪池

开发区管网 

活

性

炭

过

滤

器



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 176 

冲击。设置穿孔曝气管进行预曝搅拌，可以增强调节池均匀水质的功能。调节池

中的污水采用提升泵提升至气浮池。 

（2）气浮池内通过微小气泡的释放，使絮凝颗粒附气上升，从而实现固液

分离，气浮池具有负荷高，处理效率高，投资小等特点，且具有良好的脱色效果，

气浮池出水排入芬顿反应器。 

（3）在芬顿反应器中，当将铁和碳浸入电解质溶液中时，当 PH 在 2~4 的

环境下，由于 Fe 和 C 之间存在 1.2V 的电极电位差，因而会形成无数的微电池

系统,在其作用空间构成一个电场，阳极反应产生的新生态二价铁离子具有较强

的还原能力，可使某些有机物的发色基团硝基—NO2 、亚硝基—NO 还原成胺

基—NH2 ,另胺基类有机物的可生化性也明显高于硝基类有机物；新生态的二价

铁离子也可使某些不饱和发色基团(如羧基 COOH、偶氮基-N＝N-) 的双键打开，

使发色基团破坏而除去色度，使部分难降解环状和长链有机物分解成易生物降解

的小分子有机物而提高可生化性。 

（4）废水经过加药混凝反应，使废水形成颗粒状絮凝物沉淀。反应池的废

水经过斜管沉淀池布水器，分布到斜管沉淀池的布水区，这时废水经过斜管沉淀

池固液分离后，上清液通过集水支槽汇总到一条总槽内，分离后的污泥靠重力排

入污泥池。 

（5）活性炭过滤器 

将物化后的废水经活性炭过滤器去除其中少量有机物。 

（6）水解酸化池利用厌氧、兼性微生物降解废水中部分有机污染物，并将

好氧微生物难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，提高污水的可

生化性能，为接触氧化池提供较好的水质条件，提高处理效率。水解酸化池中的

平均水力停留时间为 24.0h，池内充填弹性立体填料作为微生物的载体，设置潜

水搅拌机，使活性污泥与水充分混合。水解酸化池出水自流进入接触氧化池。 

（7）接触氧化池利用好氧微生物将小分子有机物彻底分解成无机物，降低

废水中的污染指标。接触氧化池中的平均水力停留时间为 24.0h，池内充填组合

填料作为微生物的载体，采用微孔曝气器曝气，由鼓风机供气。接触氧化池混合

液回流至水解酸化池。接触氧化池出水自流进入二沉池。 

（8）废水经过接触氧化处理后自流进入二沉池。废水在进入二沉池以前，

首先与絮凝剂混合、反应，经过反应形成的絮状物沉淀下来，絮凝剂的投加量根



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 177 

据调试确定，二沉池上清液自流进入清水池，产生污泥部分回流进入水解酸化池、

接触氧化池，剩余污泥进入污泥浓缩池。 

废水处理设施工艺设计参数及相关设备参数： 

表 7.1-1   废水处理装置构筑物情况 

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 备注 
1 调节池 14000X4500X3500mm 只 1 砼结构 

2 水解酸化池 14000X3000X3500mm 只 1 砼结构 

3 接触氧化池 14000X3000X3500mm 只 1 砼结构 
4 二沉池 3000X3000X3500mm 只 1 砼结构 
5 清水池 1700X3000X3500mm 只 1 砼结构 
6 污泥池 4500X1700X3500mm 只 1 砼结构 
7 废水设备房 10000X8000X4500mm 套 1 彩钢板 

8 其  他 排水沟、外围进出水管道 套 1 配  套 

表 7.1-2   废水处理主要设备一览表 

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 备注 
1 调节池曝气风机 HZ-301S  N=0.75KW 台 2  
2 提升泵 ZS50-32-160/1.5 N=1.5KW 台 2  
3 芬顿反应器 FT-7    4000X1500X3000mm 台 1  
4 气浮池 10t/h 台 1  

5 混凝反应池 
HYHF-7   N=0.75KW 

1000×1500×3200mm 
台 1  

6 斜管沉淀池 
HYGC-7   

3000×1500×3000mm 
台 1  

7 加药装置 WA-1  V=1000L N=0.75KW 台 5  
8 活性炭过滤器 / 台 1  
9 激发装置 HC-400  N=7.2KW 套 1  

10 化学接触塔 Φ1500×2800mm 套 1  
11 水解酸化池调料 YDT-150 m3 84  
12 接触氧化池调料 YDT-150 m3 76  
13 曝气系统 Φ210 套 95  
14 曝气风机 HZ-601S  N=2.2KW 台 2  
15 污泥提升泵 50WQ10-10-0.75 N=0.75KW 台 2  
16 污泥浓缩池 Φ1500×3000 套 1 江苏环源 
17 脱水机提升泵 40FZU-MK-5-30  N=2.2KW 台 2 南方泵业 
18 污泥脱水机 XMJ10/630-UK  N=1.1KW 台 1 杭州朗讯 
19 全自动控制系统 DKG 套 1 江苏环源 
20 系统内管阀件  套 1 江苏环源 

7.1.3 废水达标的可行性分析 

根据水平衡甲酸，全厂生产废水处理量约 31778m3/a（101.2m3/d，本次技改项

目不新增废水量）。根据公司实际情况，污水处理站设计规模为 150t/d，本项目污

水水量为 101.2m3/d，污水处理工程能够满足本次项目建设。 

主要工艺段处理效果预测见表 7.1-3： 



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 178 

表 7.1-3 各构筑物去除效率 

  
CODCr 
mg/L 

SS 
mg/L 

NH3-N 
mg/L 

TN 
mg/L 

总锌 
mg/L 

进水 ≤3043 ≤426 ≤107 ≤123 ≤2 
出水 ≤3043 ≤426 ≤107 ≤123 ≤2 调节池 

去除率% -- -- -- -- -- 

进水 ≤3043 ≤426 ≤107 ≤123 ≤2 

出水 ≤2130 ≤213 ≤107 ≤123 ≤2 气浮池 

去除率% 30 50 -- -- -- 

进水 ≤2130 ≤213 ≤107 ≤123 ≤2 

出水 ≤1278 ≤213 ≤107 ≤123 ≤2 芬顿反应器 

去除率% 40 -- -- -- -- 

进水 ≤1278 ≤213 ≤107 ≤123 ≤2 

出水 ≤831 ≤149.1 ≤107 ≤123 ≤2 
斜管沉淀池+
活性炭过滤 

去除率% 35 30 -- -- -- 

进水 ≤831 ≤149.1 ≤107 ≤123 ≤2 

出水 ≤291 ≤119 ≤27 ≤31 ≤2 
水解酸化池+
接触氧化+二

沉池 去除率% 65 20 75 75 -- 

出水 
 
 

≤291 ≤119 ≤27 ≤31 ≤2 

排放标准 
 
 

≤300 ≤150 ≤30 ≤40 ≤3.5 

根据预测，项目生产、生活废水水质简单，排放量小，符合污水厂的接管标

准要求，对污水处理厂出水中各污染物排放量贡献值较小，送如东恒发水处理有

限公司集中处理，措施可行，项目废水不直接排入水体，对周边水环境影响较小。 

7.1.4 经济技术可行性 

本项目污水处理主要经济指标详见下表。本项目生产废水总量为 31778m3/a，

项目废水处理运行总费用为 120.76 万元，废水达标排放时项目废水单位处理成

本为 3.8 元/m3，吨水处理成本不高，厂家完全可以承受，在经济上是可行的。 

污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好。生活污水经厂内

化粪池处理后，出水水质中 COD、SS、氨氮等各项指标均能满足污水排放标准

要求，污水处理工艺技术上可行。 

本项目采用芬顿反应器+A/O 工艺处理生产废水，参照现有项目《霍尼韦尔

安全防护产品（南通）有限公司手套及袖套生产项目》（东行审环〔2017〕51 号），

废水中 COD、SS、氨氮、TP 分别为 155mg/L、109mg/L、14.4mg/L、/mg/L，均

可实现达标排放，措施可行。 



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 179 

7.1.5 废水纳管可行性分析 

（1）污水厂情况 

技改项目建成后，全厂废水排放量约 46850m3/a（149.2m3/d，技改项目不新

增废水量）。废水经预处理后，达到污水厂接管标准后，排入如东恒发污水有限

公司作进一步处理。  

项目预处理后的工业废水和生活污水进如东恒发水处理有限公司处理。如东

恒发污水处理有限公司位于城区东北部，建设总规模为 7 万 m3/d，其中工业废

水 3 万 m3/d，生活污水 4 万 m3/d，、三期扩建（规模为处理污水 3 万 m3/d，其中

1 万 m3/d 的生活污水和 2 万 m3/d 的工业废水）目前已经验收（东行审环〔2017〕

38 号）。 

如东恒发水处理有限公司处理工艺采用改进型三沟式氧化沟工艺，工艺流程

主要由污水处理工艺和污泥处理工艺组成，如下图所示。处理后的尾水能达到一

级 A 排放标准，排入掘苴河，污水厂验收监测结果（（2017）环监（验）字第 007

号）见表 7.1-4。 



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 180  

表 7.1-4 污水厂出水水质监测数据一览表   （单位：mg/L） 

 



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 181  

续表 7.1-4  污水厂出水水质监测数据一览表   （单位：mg/L） 

 

 



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 182  

 

 
图 7.1-2 污水处理厂处理工艺流程 



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 183 

（2）接管可行性分析 

①水量 

全厂废水排放量为仅占污水处理厂三期处理能力的 0.497%。项目排放废水

量不会对污水厂的正常运行产生冲击。因此，该污水厂在处理能力上完全能接纳

本项目废水。 

②水质 

项目排放废水水质不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水

质稳定达标处理排放。因此，项目排放废水在水质上接管可行。 

③管网建设进度 

项目所在地污水管网已全部接通，项目具备废水接管条件。 

因此，从处理能力、管网铺设、接管标准、水质水量及建设进度等方面综合

考虑，本项目废水排入如东恒发水处理有限公司处理可行可靠。 

综上所述，本项目废水污染防治措施在经济、技术上是可行的。 



霍尼韦尔安全防护产品（南通）有限公司 

防护用品（丁腈、乳胶）浸胶手套生产线技改项目环境影响报告书 

苏州科太环境技术有限公司                                                                 184 

7.2 废气污染防治措施 